μέλει, τῆς ἐλπίδος σαφῶς διημαρτηκόσι. πάντα γὰρ ἄνω καὶ κάτω γεγόνασι, τὸ τοῦ λόγου. καὶ ἡ πόλις ὥσπερ τις ναῦς ἐν πελάγει περισχεθεῖσα κακῶν περιφέρεται, δίκην ἀνέμων τῶν καθ' ἑκάστην εἰπεῖν συμπιπτόντων ταφαττόν-
 5 των αὐτὴν καὶ ναυτίας πολλῆς καὶ ἔλιγγου πληρούντων,
 καὶ καθαρᾶς εὐδίας δπιτυχεῖν οὐκον ἁσάντων, οὐδὲ τὸ
 τῆς εἰρήνης καὶ νημεμίας ἴστιον πετάσασαν πρὸς λιμένα κα-
 λῶν ἐφθακέναι στῆναι τε ἐπ' ἀγκυρῶν ἀσφαλείας καὶ μέ-
 νειν ἀσάλευτον. Θεοῦ δὲ ἄρα τοῦτο ἄν εἴη καὶ τῆς ἐκείνου
 10 σαφῶς πηδαλιουχίας, καταπραῦναι μὲν τὰ τῶν ἀπεργομένων
 κορυφούμενα κύματα, ιδῦναι δὲ πρὸς γαλήνην, καὶ σωτηρίαν
 χαρίσασθαι, καὶ δοῦναι πρόμναν κρούσσασθαι τοῦ λοιποῦ καὶ
 πλεῦσαι δεύτερον, ὃ φασι, πλοῦν, μεταβεβλημένων ἀπάντων
 ἐπὶ τὸ βέλτιον καὶ ὃ συνοίσει τῇ πόλει, μεσιτεύσαντος τοῦ
 15 ἡμεδαποῦ τροπαιούχου καὶ μάρτυρος, καὶ τῶν τῆς πατρίδος
 οἰάκων αὐθίς εἰπεῖν ἀπιλαβομένου, καὶ πρὸς τὴν τοσαύτην
 τῶν συμφορῶν θύλασσαν τῇ ἑαυτοῦ χρησαμένου δυνάμει
 γένοιτο δὲ μή οὐκ εἰς μακράν, ἐλέω τοῦ Θεοῦ ἀπιβλέψαντος 37;
 ὅμιματι, καὶ φιλανθρωπευσαμένου συνήθως ἐφ' οἷς αὐτὸν πα-
 20 ροργίζομεν.

κβ'. Ταῦτα δέ δεῦρο παρηκολούθηκεν, εἰ καὶ τινα τού-
 των ἡμεῖς ἐκόντες διὰ τὸν καιρὸν καὶ τὴν ἡμετέραν περὶ τὸ
 λέγειν ἀσθένειαν παρατιπεῖν δέον τεκρίκαμεν. κάπειδῆπερ

longioribus oris illius potiundae desiderio exardebant, eos sui desi-
 derii, sed nos quoque in eam reditationis paenitet, cum spes melioris
 status penitus sublata sit. susque deque enim omnia facta sunt, ut
 proverbio circumfertur; et urbs, veluti navis alto malorum mari op-
 pressa, circumagit: ventorum enim instar, quae singulis diebus
 occurunt, eam interturbant et nausea vertigineque complent, et vera
 potiri quiete non permittunt, vela licet pacis et tranquillitatis expan-
 derit, ut ad portum bonorum appellat, et ancorarum securitate fir-
 metur, maneaque inconcussa. dei igitur fuerit, et illius plane gubernationis,
 rerum advenientium tumidos fluctus sedare, ad tranquillitatem
 dirigere, saltem elargiri, concedereque ut in posterum puppim
 inhibeamus et secunda navigatione, quod dicitur, utamur, omnibus in
 melius immutatis, ut, quidquid fuerit, civitati conduceat, deprecatore se
 pro nobis praebente nostro tropaeali et martyre, rursusque patriae
 gubernacula suscipiente, et adversus tot calamitatum immodicos mon-
 tes suam potentiam usurpante; neque diu bonum differatur, deo pro-
 pto oculo inspectante, et suo more nobiscum, qui in eum delin-
 quimus, humaniter agente.

22. Et haec hucusque processere: licet nos ex illis quaedam
 sponte, tempore id poscente et nostra dicendi imbecillitate, silentio

οὐκ εἰχομεν τὴν σὴν αἴξιωσιν διακρούσασθαι καὶ ἀνηκεῖταις γραφὴν ἀπενέγκασθαι, καθὼς ἡμῖν ἐξῆν, ἐαυτοὺς τῇ παρούσῃ δεδώκαμεν διηγήσει. τοῦτο γὰρ καν ταῖς ἀρχαῖς ὑπισχνούμεθα, μηδὲν πλέον τῆς ἡμετέρας συνάμμεως ἐπιδείξασθαι. δέθην εἰ μὲν ἄξιόν τι τῆς τε σῆς ἐπιθυμίας καὶ τῆς ὑποδέσσεως φανῶμεν ἔργασσασθαι, σὸν ἀν εἰη τοῦτο καὶ τῶν σῶν ὑπὲρ ἡμῶν προσευχῶν· εἰ δ' αὐθὶς ἀτυχεῖς κατὰ πάντα δόξαιμεν, δὲ πᾶσα παθεῖν ἀνύγκη, δոποια τις ἀν ἀμοιβὴ καὶ πάλιν ἡμῖν ἀντιδοθείη, δίκαιον ἀν εἰη καὶ σὲ ταύτης μετεσχηκέναι, ἡμᾶς ἀμαθεῖς ὅντας παρακαλέσαντα πρὸς ἔργον τοῦτον διὰ τὸ ἡμᾶς εἶναι τι νομίσαι μηδὲν ὅντας καὶ τοῦτο πανταχοῦ διατεινομένους. ἐγὼ δὲ εἰς ἀμοιβὴν τὰς σὰς λιτὰς ἀντιδοθῆναι μοι θερμῶς ἔξαιτοῦμαι, τιμιώτατε πάτερ· πολλὰ γὰρ ἐμαυτῷ συνεγγωκώς πταίσματα, τῆς ἀπὸ τῶν σῶν λειτῶν δέομαι βοηθείας εἰς τὴν τούτων ἀπόνυψιν.

15

involverimus. cumque tuum nos rogatum refringere non possemus et inobedientiae notam incurrere, ut nobis licuit, praesenti nos narrationi dedidimus: hoc enim et in exordio promisimus, nihil nos ultra propriam facultatem conatueros. quare, si quid tuo desiderio dignum aut argumento compar, peregrisse videbimus, tuum id fuerit et tuarum pro nobis supplicationum: sin rei in omnibus infeliciter cecidit, id quod necessario futurum erat, quidquid nobis delatum fuerit munusculi, instum erit te quoque participem fieri, qui nos infantes atque imprudentes ad opus hoc excitasti, quia aliquid esse nos, qui nihil sumus et id ubiunque etiam contentiose profitemur, existimasti. ego vero gratiam rei referri mihi preces tuas enixissime exoro, quam maxime venerande pater: mihi enim multorum scelerum conscientia tuarum precum opem imploro, ut illa abluantur.